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Abstract

Over the past 30-35 years, Prague has witnessed significant changes in its government, economics, and

social policies. Following the 1989 revolutions, vast swaths of Westerners were allowed to visit the Czech

capital for the first time. It quickly developed into one of Europe’s most visited cities, boasting millions

of tourists each year. This master’s thesis is a case study that aims to use English language, Western

published guidebooks to determine how Prague is presented to Westerners and how that affects Western

perceptions into the city. Perception is not determined by a single factor and is influenced by numerous

variables. This study seeks to highlight how guidebooks contribute towards the West’s perception of

Prague. It analyzes 17 guidebooks published from 1994 to 2019 and uses the various descriptive elements

of each. The focus is on the narratives they offer and how those narratives change over time through the

use of discourse analysis. The main question of this research is to answer how Prague’s presentation in

guidebook has changed over time, and how this affects Western perception of the city. What do

Westerners think about the city? Is Prague a quirky place that is only notable for its architecture, or is

there something else alluring about the Czech capital? How does Prague fit in with debates surrounding

what is considered culturally “Eastern”, “Central”, or ”Western” Europe? The study concludes that

guidebooks change their presentation of Prague from a beautiful, relatively unknown city that is full of

mystery, yet lacking modern amenities and services, to a city that re-establishes Central Europe into the

consciousness of the West, with amenities on par with any other Western city.

Abstrakt

Za posledních 30-35 let prošla Praha významnými změnami v oblasti státní správy, ekonomiky a sociální

politiky. Po revoluci v roce 1989 mohly poprvé navštívit české hlavní město velké masy lidí ze Západu.

Rychle se z ní stalo jedno z nejnavštěvovanějších evropských měst, které se každoročně pyšní miliony

turistů. Tato magisterská práce je případovou studií, jejímž cílem je na základě anglicky psaných, na

Západě vydaných průvodců zjistit, jak je Praha prezentována západním turistům a jak to ovlivňuje

vnímání města Západem. Vnímání není určeno jediným faktorem a je ovlivněno mnoha proměnnými.

Tato studie se snaží poukázat na to, jak průvodci přispívají k vnímání Prahy Západem. Analyzuje 17

průvodců vydaných v letech 1994 až 2019 a využívá různé popisné prvky každého z nich. Zaměřuje se na

narativy, které nabízejí, a na to, jak se tyto narativy mění v čase, a to pomocí analýzy diskurzu. Hlavní

otázkou tohoto výzkumu je odpovědět na to, jak se prezentace Prahy v průvodcích měnila v čase a jak to

ovlivňuje vnímání města na Západě. Co si lidé ze Západu myslí o městě? Je Praha bizarním místem, které

je pozoruhodné pouze svou architekturou, nebo je na českém hlavním městě lákavé ještě něco jiného? Jak

Praha zapadá do debat o tom, co je považováno za kulturní "východní", "střední" nebo "západní" Evropu?

Studie dochází k závěru, že průvodci mění svou prezentaci Prahy z krásného, relativně neznámého města,

které je plné tajemství, ale postrádá moderní vybavení a služby, na město, které znovu zavádí střední

Evropu do povědomí Západu, s vybavením srovnatelným s jakýmkoli jiným západním městem.
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Introduction

The opening up of Central and Eastern Europe following the Velvet Revolution allowed

Westerners to visit Prague, en masse, for the first time. Western tourists were keen to visit a city

that had largely been hidden away for the better part of 40 years. This "hidden" nature of Prague

made the city more attractive to Western tourists seeking something new or different. However,

this is not unique to Prague. Traveling into what was considered “Eastern Europe” has long been

a fascination to the West. Gephardt writes about late 19th century Western European travel into

Eastern Europe as an “Enchanted Garden” of sorts. This was put into the context of Bram

Stokers Dracula, stating that “At the turn of the 20th century, parts of Eastern Europe were yet to

be explored by Western travelers… [the] initial reaction is to categorize and, thus, to contain his

experience of traveling into ‘one of the wildest and least known portions of Europe’” (Gephardt

2005).

Prior to the 1990s and due to its position under Communism, Prague was viewed as part

of this unknown portion of Europe by the West. Following the collapse of Communism, the city

was described as a place steeped in history, a time capsule of "old Europe", and containing

numerous vibrant post-communist youth cultures. Guidebooks offer a unique perspective into

how these popular perceptions evolve. They help establish place identity and influence how

tourists view a destination. However, guidebooks are without their flaws. They are susceptible to

the cliches of other travel literature which "attempt to mystify the mundane; amplify the exotic;

minimize the misery; rationalize the disquietude; and romanticize the strange" (Lew 1991). One

thing that sets guidebooks apart from other travel literature stems from the fact that they are

consciously sought out and purchased. “Because they are purchased, instead of being obtained

free of charge, their utilitarian value and reliability are perceived to be higher. Therefore, actual

tourist behavior may be more strongly linked to guidebook representations of places than with

promotional literature content” (Lew 1991). Guidebook writers’ presentations of Prague also

holds more weight because they are perceived as experts for the region and are trusted. The

status as a “trusted expert” is one that many guides will advertise to legitimize their opinions and

writings.
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Popular guidebooks in the 1990s such as Lonely Planet, Fodor's, and DK Eyewitness

herald Prague as the epitome of a quirky, cheap, yet beautiful travel destination for Westerners.

A city that is ripe with fairy-tale beauty, beer, and historical Gothic spires. However, as more

Westerners became familiar with Prague and it began to lose its "hidden gem" status, different

interpretations of the city were presented to Westerners. In a 2007 edition of Lonely Planet

Encounter: Prague, British author Sarah Johnstone begins her guide with "the outside world

thinks it knows Prague pretty well. It's drunk the peerless beer, read a little Kundera and Klima,

and crossed the Charles Bridge. But besides Prague Castle, the Old Jewish cemetery, and the

chiming Astronomical Clock, how much is understood about the original Kafkaesque town,

really?" (Johnstone 2007).

The tonal shift starting in the mid-2000s exemplifies a presentation transition [post-EU

acceptance] where Westerners began to look past Prague's quirky, historical, or mysterious

aspects and begin to view it as a more modern, European city. A new Western presentation of

Prague was on the rise and revealed that the city had more to offer than the typical medieval,

post-communist, historical aspects that travel writers raved about in the 90s. This research

hypothesizes that as time progressed and as more Westerners became familiar with the city,

Western perception changed, and Prague was no longer seen as a quirky, cheap, and distant

"other" European city but a familiar "modern" European city, while still retaining its distinct

beauty, cultures, and traditions. By using guidebooks, the researcher hopes to have a better

understanding of how Prague's identity has changed in the Anglo-sphere Western imagination

over the past 30 years.

This research aims to answer how the Western Anglo-sphere presentation of Prague

changes in guidebooks from the 1990s to the 2010s. It is a qualitative case study using

guidebooks to determine how Western presentations of Prague differed over time. This study

does not focus on analyzing why presentations changed over time, as that reaches beyond the

scope of this case study, but rather on documenting and commenting on what changes took place

and how they reflect the West’s perception of Prague. This study will also not comment on what

is considered “Western” or “Non-Western”. For simplicity, “Western” is defined in this study as

the Anglo-sphere countries/peoples in Europe and North America, that were not communist
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during the 20th Century. All guidebooks analyzed were written in English and published in

English speaking countries.

1.1 Historiography of Guidebooks in Academic

Literature

There have been few academic studies using guidebooks as a source, but they have been

referenced in numerous studies since the beginning of tourism as a researchable discipline in the

1960s. "While it needs to be acknowledged that the topic of travel and tourism has fascinated

some scholars long before the 1960s, it can be claimed that tourism, as a distinct field of study,

has only emerged in this period" (Ateljević 2014).

“Tourism research is best thought of as an ongoing process with varying emphases and

foci at different times, beginning with essentially factual case studies, followed by a

period of extensive if somewhat shallow theoretical development, and the current

situation with its paradoxes and fallacies” (Butler 2015).

Studies using guidebooks typically fall under the subcategory of Social Studies research

concerning tourism and travel literature, including guidebooks, memoirs, articles, journals,

brochures, and advertisements. However, the use of guidebooks in academic research is not

specific to tourism studies. They have been used as a source of data in many other academic

research fields such as geography, history, and cultural studies (Nelson 2012). As Peel and

Sørensen point out in a comprehensive work on the use and impact of travel guidebooks,

historians have long valued the use of guidebooks as a means of deciphering Western consumer

interests as well as their impact on tourist engagement with cultures (Peel, Sørensen 2016).

The first studies using guidebooks as a source began appearing in the 1980s and early

1990s: Marx 1983, Lew 1991, Koshar 1998, and Gilbert 1999. Marx's study on shifting attitudes

in New York in guidebooks notes how guidebook authors offer a more picturesque description of

a city and how their writings contribute to tourist attitudes (Marx 1983). If a city or parts of a city


[…]


overpriced, prompting Western readers to have more negative preconceptions.

Shopping in Prague guidebooks developed over the thirty years analyzed in this study

from a lackluster, minimal variety, and rude experience, to one full of glitz, fashion, and

uniqueness. Favorable accounts of the shopping in Prague were few and far between until the

late 2000s, and completely shifted in the 2010s. Guidebook’s presentations of Prague’s shopping

opportunities would have influenced not only where tourists would shop, but also what they

should expect to buy once they arrive. Western tourist’s expectations were tied to the

descriptions they read in their guides, and thus subtly swaying tourists to spend less or more

money. If a guide describes the goods in the city as “junk” tourists are less likely to purchase

them as opposed to being described as “vintage” or “cutting-edge”. It’s also particularly
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interesting that over the span of thirty years, Prague (and the Czech people) developed a

reputation for trendy fashion designs. Fashion is not mentioned in the earlier guides from the

1990s or early 2000s, but somewhere in the mid-2000s, Prague rose to prominence in the fashion

world and gained a reputation as a place full of unique designs and edgy fashion. The Western

perception of Prague’s shopping elements progress from descriptions of junk to a city full of

fashion, designer shops, and beautiful boutiques.

Western guidebook presentations of the entertainment and nightlife offerings in Prague

develops from a city mostly known for its classical entertainment, to one that has gained a

reputation as one of the best dance, rock, jazz, and adult entertainment cities in Central Europe.

However, Prague’s growing reputation as a city with excellent modern nightlife did not diminish

its place as a bastion for beautiful classical performances. Western guidebook authors placed

more significance on the city’s classical entertainment during the 1990s and early 2000s, but as

time progressed, guidebooks began to include longer and more detailed sections about the

various clubs, music venues, and dance places in the city. This could be the result of a genuine

increase in the amount of quality clubs/music venues throughout the city, an attempt to link the

city towards a more “Bohemian” lifestyle, or simply as a way to attract younger tourists who

were perhaps less interested in seeing an opera as they were a dance floor. The presentation in

these guidebooks emphasizes that Prague has more than enough entertainment and nightlife

offerings to satisfy (and exceed) Western tourists’ expectations. The Western perception of

Prague by the 2010s is a city full of beautifully orchestrated classical music, ballet, and opera,

but also some of the best clubs/nightlife in Central Europe.
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Conclusion

The various presentations of Prague in Western guidebooks over the years have had one

common thread over time; the city is constantly improving and developing into a modern

European capital that is both beautiful and interesting. Prague guidebooks from the 1990s present

a city that was hidden away by communism for fifty years only to re-emerge as a place steeped

in Medieval European history, immense architectural beauty, and vibrant youth cultures.

Westerners were eager to see what lied beyond the elusive Iron Curtain and experience what the

cultures and cities were like. However, due to its past under the Eastern Bloc, Prague also

inherited a reputation for poor service, cheap goods, drab fashion, and questionable food. During

the 2000s, Western guidebooks begin to note how the city is being turned around and write with

more familiarity, but often contradict each other with stereotyping and descriptions. TimeOut

may describe Praguers as “cagey” or “unfriendly”, while Frommer’s presents them as

fashionable. Similarly, DK Eyewitness may depict the food in Prague very positively, while

Lonely Planet portrays it as a hit or miss affair. Overall, however, every guide noted some area

of improvement over time, whether it be in their accommodation sections or their introductions,

Prague is never labeled as a stagnant city. Negative stereotypes of the city become less frequent,

and guidebooks write less about Medieval history, cheap goods, or poor accommodation. By the

2010s, Western guidebook presentations of the city become much more positive and depict a city

full of fashion, excellent beer, uniquely beautiful architecture, and full of nighttime

entertainment. Prague is no longer presented as a city that needs to be “discovered” after years

behind the Iron Curtain but as a full-fledged European capital that has more in common with

“Western” Europe than it does with “Eastern” Europe.

Analyzing these narratives and themes concurrent throughout each guidebook presented

various issues. For instance, the introductory and historical sections were written very differently

from the recommendation sections. Introduction sections sought to inform Western readers how

to conceptualize Prague as an entity, whereas the recommendation sections sought to influence

how one should directly interact with the city. It was necessary to break apart the introduction

sections into various narratives in order to extrapolate the common narrative themes throughout.

Each recommended section (shopping, food, etc…) presented a very specific view into one

aspect of Prague that developed into the overall narrative being analyzed.
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 There was also the looming question as to whether the changing presentations of Prague

in Western guidebooks caused Western perception of the city to change, or whether guidebooks

themselves merely represented a reflection of those changing attitudes and assumptions over

time. This question is touched on in a similar study conducted on the Catalan coast and the

impact guidebooks had in shaping the Image of Catalonia stating “although it is not a linear

process, we believe that image may be a propeller of tourism changes and that tourism changes

lead to image transformation” (Marine-Roig 2011). The conclusion reached in this study is of a

similar vein. The researcher concludes that Western guidebook’s role in changing perceptions is

a non-linear process. They represent both a reflection of the times as well as pushing the

envelope on what can be considered interesting or new in Prague. By writing more positively

about the food, shopping, nightlife, or stating that Prague is in the midst of a new Golden Age,

guidebooks created a feedback loop that both reflects a real growth in the city as well as

promoting new and different perceptions of the city.

However, this ability for guidebooks to change or reflect perception into a region is

quickly diminishing. As online travel media, smartphones, and social media seeks to replace the

traditional guidebook, their relevance fades. New ways to present a city are fast emerging in the

online sphere such as YouTube, Instagram, Google maps, and various other online platforms that

offer a much more compelling, and in many ways overwhelming, presentation of a destination.

The researcher hopes that future studies will take the findings in this thesis to ascertain whether

or not the perceptions present in Western Prague guidebooks persist into the future with online

media. There is also room for similar studies to use the conclusions made in this case study and

compare with Western guidebooks for other Central European cities to gauge Western perception

at the regional level.
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