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 70+ 69-65 64-60 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

X

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

X

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

X

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

X

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

X
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B(UCL mark 65-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter-
pretation. Good understanding of techniques applicable to the
chosen field of research, showing an ability to engage in sustained
independent research.

C (UCL mark 60-61):
Some evidence of critical analysis, knowledgeable interpretation.
Wide range of sources used to develop a logic and coherent argu-
ment. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, the extent of independent research could have
improved.

mailto:j.korosteleva@ucl.ac.uk

D (UCL mark 59-55):
Employ relevant sources and show ability to engage in systematic
inquiry. Little critical analysis of the material. It demonstrate meth-
odological awareness but the standard and rigor of the analysis can
improve.

E (UCL mark 54-50):
Mostly descriptive argument. Employ relevant but limited sources.
The structure, logic and overall quality of the argument needs im-
provement.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.

Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):
This is an excellent dissertation and I quite enjoyed reading it. While there are occasional infelicities of expression, overall
the writing is clear and engaging. While there are occasional typos, overall the presentation is clean and careful. The cen-
tral corpus under examination is rather compact—17 guidebooks—but the opening section is well informed by existing
scholarship on travel writing in general and analysis of guidebooks in particular. Finally, the dissertation shows clear famil-
iarity with the broader historical and social context relevant to this topic (kudos for Good Prince Wenceslas!).

I have two main suggestions for improvement, one structural and one conceptual. The structural comment is this: in the
central chapters it becomes at times a bit difficult to follow the narrative accounts of what each guidebook says on partic-
ular topics and how these change over time. While there is much interesting information and there are lots of qood quo-
tations, it does feel a bit repetitive and amorphous at times. What would be really helpful would be if each section began
with some sort of chart showing categories that the researcher identified as significant plotted against each guidebook
series chronologically, in a way that would give some visual rendering of the major shifts in each category over time. This
could then be followed by (more concise) narrative analysis that would provide the relevant quotations as evidence and
draw together the sort of interpretive conclusions that are currently tucked away in chapter 4, rather far from the initial
presentation of the material. Such an approach would also potentially have the advantage of rendering more clearly the
differences in chronological development among each series. Currently the one series singled out as unique is Frommer’s,
as the only one authored by a Czech; this is indeed very significant, and the dissertation offers some good analysis and
draws some important conclusions from this. But the distinct approaches and ‘identities’ of the other series remain less
clear.

The conceptual comment is this: how far should one understand—and indeed, how far can one even evaluate—the
changes in presentation over time as reflecting a shifting perception or, to use a stronger word, ideology, among the
Western textbook authors, and how far are these objective developments in the urban structures and social patterns in
Prague? For instance, is the depiction of increased/better eating opportunities related to guidebook writers overcoming a
‘blind spot’ that marked them in the ‘90s, or is it a reflection of an actual broadening and improvement in the restaurant
scene in Prague over that time? Ditto for nightlife. These particular example may not be too difficult to evaluate, but more
difficult would be that wonderful example discussed a few times of one guidebook describing the possibility of shopping
for ‘junk’, later giving way to ‘vintage items/antiques’. One wonders here if the objects themselves have changed substan-
tially or if the guidebook author has simply become less blinkered in their own perceptions. And then the most clearly
ideological category would be references to ‘what Czechs are like’, which produces some of the most problematic quota-
tions in these books. (Cases like these are where the Frommer’s series can be particularly illuminating.) The final para-
graphs of the dissertation touch on these questions, raising the ‘chicken-and-egg’ question of whether ‘presentation
changes perception’ or ‘perception changes presentation’; but there is a third element here of actual objective change in a
city that went through dramatic transformation in the 20 years following 1989. One example, which is one of the main
relevant topics that the dissertation does not discuss at all, is taxi service: taxis in Prague in the 90s and into the 2000s
were objectively a rip-off scam in relation to foreigners, and I am sure the guidebooks must have discussed this (and I
would be curious how they handled this). But as this became a major image problem for the city, measures started to be
introduced, and then Uber will have changed the situation fundamentally—so we are talking about an objective change
here. More detailed reflection on the ‘change of perception v. change in reality’ question would be welcome.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

• In many respects the overall arc revealed by your findings is unsurprising: a general shift from present-
ing Prague as a ‘mysterious’, ‘exotic’, or ‘tantalizing’ destination (both through its architectural beauty
but also through its inexpensiveness and grit) to a particularly attractive yet more or less ‘normal’ Eu-
ropean destination. This is largely to be expected. What, by contrast, did you find in the course of your
research that surprised you most?

• How far do you think the narrative shifts described in your dissertation reflect changes in the authors’
approach and how far might they reflect actual changes in the urban structure and social fabric in Pra-
gue over this period? How might one try to measure and distinguish between these two sorts of
change?

• A speculative question: a standard trope of guidebooks (especially those targeting a younger audience)
is that they take you ‘off the beaten track’ and reveal ‘hidden’ aspects of the destination that most
tourists miss—and yet, most guidebooks inevitably reproduce the same such ‘hot tips’, leading foreign
residents/visitors who have spent a longer time in the city to roll their eyes and feel superior in their
more ‘authentic’ understanding of the city’s ‘true’ identity. If you could conduct a similar study based
not on guidebooks but on interviews with, say, British and/or American expats in Prague from the early
90s till now, what sort of narrative do you think that might reveal? Do you think it would more likely
parallel or stand in contrast to the narrative you trace here in guidebooks over that period?